
 

 

COMUNE DI VINOVO 
(Città Metropolitana di Torino) 

 

 

 

Provv. Nr. 61 del 09/05/2023 Reg. Generale 
 
OGGETTO: Divieto di circolazione al traffico veicolare per il transito della gara ciclistica “12° tappa 

BRA_RIVOLI del Giro d’Italia” del 18 maggio 2023. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI gli artt. 5 c. 3, 6 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i nonché il relativo Regolamento di Attuazione 
approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;  
DATO ATTO del provvedimento del Dirigente dell’Area Amministrativa - Vice Segretario, n. 5 del 
30/03/2023;  
VISTA la richiesta pervenuta in data 20 febbraio 2023, acclarata al prot. gen. di questo ente con il n° 3396, da 
parte della RCS Piemonte circa lo svolgimento della gara ciclistica internazionale denominata “12° Tappa 
Bra-Rivoli del Giro d’Italia” con allegato il cronoprogramma della gara, con la quale si chiede la sospensione del 
traffico per la circolazione dei veicoli, persone ed animali sulle strade interessate alla manifestazione almeno a 
partire da 2 ore e mezza prima del passaggio dei concorrenti e fino al passaggio dell’automezzo “Fine Gara 
Ciclistica”, anche oltre i 15 minuti indicati al punto 2.5 della circolare prot. 300/A/10164/19/116/1/1 del 
27.11.2019; 
PRESO ATTO della tabella di marcia, note e planimetria allegate alla richiesta sopra citata; 
PRESO ATTO del nulla osta del Comune di Vinovo prot. 5331 del 17/03/2023; 
PRESO ATTO della comunicazione datata 03 aprile 2023 prot. Cat. A.4/23.Gab della Questura di Torino ed 
acclarato al protocollo del Comune di Vinovo col n. 6627 del 04/04/2023, in relazione a preventivi sopralluoghi, 
dove viene indicato che devono essere presidiate da equipaggi della polizia locale o da volontari incroci e 
intersezioni oltre ad ingressi di attività commerciali e ingressi privati; 
VISTA la comunicazione pervenuta in data 27/04/2023, acclarata al prot. gen. con il n. 7991, da parte della 
“RCS sport”, circa la modifica del percorso; 
VISTA la Disposizione della Questura di Torino, Uff. Gabinetto, sulla disposizione dei controlli sul percorso di 
gara, pervenuta il 08/05/2023 con prot. 8580; 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è stato individuato il Vice Comandante della Polizia Locale 
Franco ARTUSIO; 
RAVVISATA LA NECESSITA’ di interdire la circolazione ai veicolare, pedoni e animali nelle vie interessate al 
passaggio della gara;  
RITENUTO che a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse 
nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario adottare provvedimento in merito;  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, lo Statuto Comunale approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale nr. 58 del 18 luglio 2000 e l’art.24 comma 2 lett. f del Regolamento 
Comunale sull’Ordinamento Generale;  
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;  
Per i motivi in premessa indicati: 

O R D I N A 
 

E’ istituito:  
1. Divieto di circolazione a veicoli persone e animali, con direzione Vinovo-Piobesi T.se, il giorno 18 

maggio 2023 dalle ore 12:30 alle ore 15:30 circa e comunque fino a 15 minuti del passaggio 
dell’automezzo “Fine Gara Ciclistica”, sulle seguenti strade:   

Registro Protocollo Numero 0008868 Data 10/05/2023 Inviato da : Mit: Uff. Polizia Municipale



- S.P.145 via Piobesi, dalla rotatoria di via Nessa fino al confine con il territorio Comunale di Piobesi T.se 
(ovvero in direzione S.P. 142); 

- Via del Cimitero, da via Tetti Berta fino al confine con il territorio di Piobesi T.se (ovvero in direzione 
S.P. 142); 

2. Divieto di circolazione a veicoli persone e animali, il giorno 18 maggio 2023 dalle ore 12:30 alle ore 15:30 
circa e comunque fino a 15 minuti del passaggio dell’automezzo “Fine Gara Ciclistica”, sulla S.P. 142 via 
del Mare, dal confine con il territorio Comunale di Piobesi al confine con il territorio Comunale di 
Candiolo (già previsto nella ordinanza generica della Prefettura); 

3. Divieto di immissione a veicoli persone e animali, il giorno 18 maggio 2023 dalle ore 12:30 alle ore 15:30 
circa e comunque fino a 15 minuti del passaggio dell’automezzo “Fine Gara Ciclistica”, sulla S.P. 142 via 
del Mare, da Strada Confignasco; 

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa della regolamentare segnaletica stradale 
verticale di pericolo, prescrizione, indicazione, preavviso e direzione, a cura del competente Ufficio Tecnico 
Comunale, ai sensi dell’art. 5 comma 3 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 
Si dispone che: 

1) La segnaletica deve essere installata almeno 48 ore prima dell’evento, così come disposto dall’art. 6 
comma 4 lett. f) e dall’ art. 7 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 

2) I luoghi interdetti alla circolazione devono essere transennati con relativa segnaletica di divieto di 
transito; 

3) Il Vice Commissario di Polizia Locale Franco Artusio provvederà nei tempi necessari: 1. alla verifica del 
percorso e presidio degli incroci e intersezioni oltre ad ingressi di attività commerciali e ingressi privati 2. 
alla verifica della corretta installazione della segnaletica stradale 3. ad una adeguata e capillare informazione 
alla cittadinanza dei divieti imposti; 

Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della Legge 7 agosto 1990, nr. 241 avverte che contro la presente ordinanza è 
ammesso nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al T.A.R. (Legge 6.12.1971, n. 1034 e s.m.i.) 
oppure, in via alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni 
dalla pubblicazione (D.P.R. 24.11.1971, n. 1199).  
Per quanto previsto dagli artt. 21 quinquies e 21 nonies della Legge 241/90 chiunque vi abbia interesse può 
proporre al Dirigente Amministrativo istanza per promuovere l’adozione in autotutela di provvedimenti di 
modifica o revoca della presente ordinanza.  
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali stradali ai sensi dell’art.5 comma 3 del 
D.Lgs n.285/92 e on la pubblicazione nel sito informatico del Comune di Vinovo ai sensi dell’art.32 della Legge 
69/2009 (http//www.comune.vinovo.to.it/).  
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada.  
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000.  
 
 
RESPONSABILE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA: Dott. Antonio SAVINO 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Vice Comandante Franco ARTUSIO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

    Vice Comandante Franco ARTUSIO *                                SAVINO Dott. Antonio *  

 

 

 

 

 

 

Registro Protocollo Numero 0008868 Data 10/05/2023 Inviato da : Mit: Uff. Polizia Municipale



 

Vie interdette alla circolazione stradale, in data 18/05/2023, dalle ore 12:30 fino a fine gara, per 

il passaggio della corsa ciclistica internazionale denominata “12° tappa Bra-Rivoli del Giro 

d’Italia” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        In rosso le strade sul comune di Vinovo interessate dall’ordinanza 

                        In giallo il percorso della gara 

Registro Protocollo Numero 0008868 Data 10/05/2023 Inviato da : Mit: Uff. Polizia Municipale



 

 

Alla ARRIVA Italia s.r.l. – T O R I N O    

. . . per le eventuali  modifiche al percorso di linea 

 arriva@pec.arriva.it  

 

Alla CHIESA VIAGGI 

… per le eventuali  modifiche al percorso di linea 

 chiesasrl@legalmail.it  

 noleggio@chiesaviaggi.it  

 

Alla CA. NOVA – Bus & Travel 

… per le eventuali  modifiche al percorso di linea 

 canovaspa@pec.it  

 

Alla GTT – TORINO 

… per le eventuali modifiche del percorso di linea 

 gtt@pec.gtt.to.it   

 

Al Dirigente Tecnico Vinovo 

… per l’installazione della regolamentare segnaletica stradale 

 area.tecnicomanutentiva@comune.vinovo.to.it  

           manutenzione@comune.vinovo.to.it  

 

 Al Comando Stazione Carabinieri di Vinovo 

… per quanto di competenza e doverosa conoscenza. 

 stto1317a0@carabinieri.it 

tto33220@pec.carabinieri.it 

 

Alla Questura – 1° Sezione  Ordine e Sicurezza Pubblica 

… per competenza 

 gab.quest.to@pecps.poliziadistato.it 

 
Alla Prefettura di Torino (Dott.ssa Alfieri) 

adriana.alfieri@interno.it  

protocollo.prefto@pec.interno.it  

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 

 

Registro Protocollo Numero 0008868 Data 10/05/2023 Inviato da : Mit: Uff. Polizia Municipale

mailto:chiesasrl@legalmail.it
mailto:noleggio@chiesaviaggi.it
mailto:canovaspa@pec.it
mailto:area.tecnicomanutentiva@comune.vinovo.to.it
mailto:manutenzione@comune.vinovo.to.it
mailto:stto1317a0@carabinieri.it
mailto:gab.quest.to@pecps.poliziadistato.it
mailto:adriana.alfieri@interno.it
mailto:protocollo.prefto@pec.interno.it

